
1/ 3 

DETERMINAZIONE N°  1418 DEL 18/04/2019 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TERRITORIALE TECNICO DI CARBONIA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento della fornitura di cartuccia manutenzione 

per plotter Canon IPF710 - CIG Z5B281DEBC - Impegno di spesa 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:  

 la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 12, e la L.R. 23.09.2016 n. 22;  

 lo Statuto dell’Azienda approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 
14.04.2017, modificato ai sensi della L.R. 23.09.2016, n.22 articolo 7, comma 2;  

 il Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione del C.d.A. n. 13/4 del 
19.04.2007, modificato con Delibera del C.d.A. n. 235/10 del 18.10.2011 e da ultimo 
modificato dell’Amministratore Unico n. 51 del 08.06.2017;  

 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
23/4 del 04.07.2007 e modificato con Delibera del Commissario Straordinario n.579/DCS del 
28.04.2016;  

 il Decreto del Presidente della RAS n. 1 del 09.01.2017, con il quale, su conforme 
deliberazione della Giunta regionale n. 70/35 del 29.12.2016, è stata nominata Amministratore 
Unico dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa (AREA) la Dott.ssa Maria Giovanna 
Porcu, ai sensi dell’art. 9, comma II, della legge regionale 23.09.2016, n. 22;  

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 08.11.2018 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale, ai sensi del comma 2 dell’articolo 33 della L.R. n. 31/1998, sono state conferite con 
effetto immediato alla dottoressa Flavia Adelia Murru le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa;  

 la Determinazione del Direttore Generale n. 784 del 04.03.2019 con la quale vengono 
conferite all'Ing. Stefania Maria Franca Pusceddu le funzioni di Direttore ad interim del 
Servizio Tecnico di Carbonia di Carbonia, a far data dal 05.03.2019;  

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e, in 
particolare:  
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;  
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  
- l’articolo 31 sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 



DETERMINAZIONE N° 1418 DEL 18/04/2019 

 

2/ 3 

 
VISTA la legge 136/2010, in particolare l’articolo 3 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 è possibile 
l’affidamento diretto; 
 
STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 a, del D.lgs 50/2016 visto 
che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  
a) il principio dell’economicità, dell’efficacia e della tempestività viene rispettato, perché 
l’affidamento è assegnato in ragione della necessità dell’Azienda;  
b) il principio di rotazione è rispettato non essendovi alcun rapporto consolidato con l’operatore 
individuato;  
c) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’articolo 36 del D.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs 50/2016;  
d) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente che 
non richiede requisiti ed oneri eccessivi rispetto al bene da acquisire;  
 
RILEVATO:  

 che, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.lgs 50/2016 il servizio 
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) 
e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del 
contributo a favore della stessa Autorità;  

 che in particolare nel caso di specie di contratti di importi inferiori a 20.000,00 euro, va 
richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;  

 
ATTESO che, in data 18.04.2019 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 
Z5B281DEBC; 
 
CONSIDERATO che con prot. 14399 del 18.04.2019 presentato dalla ditta “Paperpoint di Manolo 
Cossu & C. s.a.s.” avente sede in Via Fertilia n. 2 a Carbonia P. IVA 02210220923 ha inviato il 
preventivo per la fornitura di n. 1 cartuccia manutenzione da utilizzare per il plotter Canon IPF 710 
PFI della sede di Carbonia che ammonta  a €. 60,88 di cui €. 10,98 per IVA al 22%; 
 
DATO atto che la somma necessaria è pari ad €. 60,88 di cui  €. 10,98 per IVA al 22% (split 
payment), trova copertura nel bilancio sul capitolo 10504 articolo 50001 (Altre spese tecniche) a 
valere su fondi propri dell’Azienda;  
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 8/23 del 19.02.2019 ha concesso il nulla osta alla 
immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico n. 115 del 07.02.2019 avente 
ad oggetto: “Richiesta di autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2019 – Periodo 1 marzo 
– 30 aprile”;  
 
SU proposta del Responsabile del procedimento Geom. Massimiliano Saiu;  
 

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di n. 1 cartuccia manutenzione per il plotter 
Canon IPF710 della sede di Carbonia ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs 
50/2016, all’operatore “Paperpoint di Manolo Cossu & C. s.a.s.” avente sede in Via Fertilia n. 2 
a Carbonia P. IVA 02210220923;  



DETERMINAZIONE N° 1418 DEL 18/04/2019 

 

3/ 3 

 l’importo dell’affidamento è di €. 60,88 di cui €. 10,98 per l’IVA al 22% (split payment);  

 le ragioni dell’affidamento e della scelta dell’O.E. sono espresse in narrativa;  

 di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;  

 di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni 
alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto 
dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;  

 di dare atto, che il Responsabile del Procedimento provvederà all’espletamento della procedura 
di affidamento e agli adempimenti conseguenti e che procederà ai sensi dell’articolo 29 del 
D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento;  

  di impegnare in favore dell’operatore sopracitato la somma di €. 60,88 di cui €. 10,98 per l’IVA 
al 22% (split payment), trova copertura nel bilancio sul capitolo 10504 articolo 50001 (Altre 
spese tecniche)  a valere su fondi propri dell’Azienda;  

 di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità e Bilancio e al Direttore 
Generale. 

 
 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 408 2019 08021.03.1050450

001 

Z5B281DEBC PAPER POINT DI MANOLO COSSU & 

C. S.A.S. 

60,88 

 
Il Responsabile del procedimento 

Massimiliano Saiu 

 
Lì, 18/04/2019 

Il Direttore del Servizio 

PUSCEDDU STEFANIA MARIA FRANCA / ArubaPEC S.p.A.  


